১

কলেজ স্ট্রিটে পাতিরামের স্টলে সকালবেলা তখনও কোনও ক্রেতা বা কৌতূহলী পত্রিকা-সন্ধানী আসেনি, শুধু একা শঙ্খ ঘোষ খোলা কলম হাতে ঝুঁকে একটা পত্রিকার একটাই পাতায় একটা শব্দ সংশোধন করে দিচ্ছেন।

খুব কাছে গিয়ে দেখি আষাঢ়ের ‘কবিতা-পরিচয়’-এ তাঁর একটি চিঠির ‘সঠিক’ শব্দটির ‘স’ কেটে দিচ্ছেন। ১৩৭৩ বঙ্গাব্দের আষাঢ়, ইংরেজি ১৯৬৬র জুনে প্রকাশিত সেটা ছিল কবিতা-পরিচয়ের তৃতীয় সংকলন।

আগের দিনই জেনেছেন যে সেদিনই পাতিরামের স্টলে পত্রিকাটা দেওয়া হবে।

‘সঠিক’ কি তবে ভুল শব্দ? সব ক্ষেত্রেই ‘ঠিক’ই লিখতে হবে শুধু?

না, তা কেন হবে, তবে আমার এই বাক্যে ‘সঠিক’ ভুল, ‘ঠিক’ হওয়াই সংগত। ভুলটা ছাপার নয়, লেখারই।